
ROMÂMIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                         
COMUNA MILAŞ 
CONSILIUL LOCAL 

       HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prețurilor de referință a masei lemnoase pe picior pe specii, 
sortimente dimensionale și gradele de accesibilitate, producția anului 2023, din 
fondul forestier proprietate publică a Comunei Milaș,administrată de Ocolul 
Silvic Reghin și volumul  de 160  mc, propus spre recoltare  în anul  2023 
 
Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă extraordinară în data de 
28./02/2023 în prezenţa a 9 consilieri locali; 
          Având în vedere: 
 -raportul viceprimarului comunei Milaş înregistrat cu nr.3491/30.12.2022; 
 -referatul de aprobare a primarului comunei Milaş înregistrată cu 
nr.3490/30.12.2022.; 
 Avizul consultativ  al Comisiei pentru activități economico-financiare din 
cadrul Consiliului local al comunei Milaş înregistrat cu nr.812/27.02.2023 
 -adresa nr.7219/27.12.2022  a Ocolului Silvic Reghin cu preturilor de 
referință a masei lemnoase pe picior pe specii,sortimente dimensionale și 
gradele de accesibilitate, producția anului 2023, din fondul forestier proprietate 
publică a Comunei Milaș,administrată de Ocolul Silvic Reghin înregistrată sub 
nr.3444/29.12.2022; 
                 -adresa nr.7307/29.12.2022 a Ocolului Silvic Reghin   privind 
volumul propus spre valorificare în anul  2023, din fondul forestier proprietate 
publică a Comunei Milaș, administrată de Ocolul Silvic Reghin înregistrată sub 
nr.3470/30.12.2022; 
           În conformitate cu: 
 -prevederile art.3,art.7 alin.(1) lit.b),art.10 si art.60 alin.(4) și alin.(5) din 
Legea nr.46/2008-Codul Silvic republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 
 -prevederile art.1 lit.q),lit.r) și lit.s),art.6 alin.(1),art.12 si art.20 alin.(5) 
din HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 
lemnoase din fondul forestier; 
 -prevederile contractului nr. 3382/25.04.2001  încheiat între RNP 
ROMSILVA prin Direcția Silvică Reghin si comuna Milaș; 
            -Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 
 -prevederile art.7 alin.(3) din Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică. 
           - anunțul nr 3492/30.12.2022 privind aprobarea PH nr.59/30.12.2022 
           - procesul verbal de afișare nr.3493/30.12.2022 a proiectului de hotărâre 
nr.59/30.12.2022, 
           - procesul verbal de dezafișare  a proiectului de hotărâre 816/27/02/2023      



 
 
 
 
 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1),alin.(2) lit.c),alin.(2) lit.d),alin.(6) 
lit.a) și b),alin.(7) lit.r),art.139 alin.(1),alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. (1) Se aprobă prețurile de referință a masei lemnoase pe picior pe 
specii, sortimente dimensionale și gradele de accesibilitate,producția anului 
2023, din fondul forestier proprietate publică a Comunei Milaș, administrată de 
Ocolul Silvic Reghin, care rămân la  valoarea anului 2022 conform Deciziei 
nr.773/21.10.2022. 
                       (2) Se aprobă volumul  de 160 mc, propus spre recoltare  în anul  
2023, din fondul forestier proprietate publică a Comunei Milaș,administrată de 
Ocolul Silvic Reghin. 
              Art.2. Modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică a comunei Milaș,pentru anul 2023,se va face ca ,,masă 
lemnoasă pe picior”. 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Milaș. 
           Art.4. Hotărârea se aduce la cunostință publică prin afișare la sediul 
Primariei comunei Milaș. 
           Art. 5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei 
Milaș cu majoritate absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. 
f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” 
şi  0 voturi „abţinere” din numărul de 9consilieri locali în funcţie. 
 Art.5. Hotărârea se comunică,prin grija secretarului general al comunei 
Milaș,cu: 
               -Instituția Prefectului Județului Bistrita-Năsăud; 
                -Ocolul Silvic Reghin; 
                -Primarul comunei Milaș.                                                                                  

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
  PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI                                                                       
  Orivel –Alexandru Chiciudean                        Monica-Gabriela Muntean  
 
 
Nr. 12 



Din  28.02.2023 
 


	COMUNA MILAŞ
	HOTĂRÂRE

	Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă extraordinară în data de 28./02/2023 în prezenţa a 9 consilieri locali;
	H O T Ă R Ă Ş T E :


